Historiæ interpretæ facere, nugari est. Nam *Cyrillus* A extinctus est A. D. 384. die 18. Martii, ex Antonio Augustino Toutteco ad Cyrillum pag. 85. *Gelasius* vero obiit. A. D. 391. cui in Sede Casareensi Johannes successit A. D. 395. quando certe *Rufinus* nondum ex Palæstina in Italiam transfreta verat; ubi postmodum *Historiam* suam condidit. Tillemontus tom. VIII. Not. VIII. ad *Cyrillum* Hierosolymitanum, Photio innixus, *Gelasii* hujus *Historiam* aliam facit ab *Historia Rufini*, quemvis Eusebii *Historiam* se augere præbeteatur. Sed non levi errore irretitur v r ceteroqui accuratus. Photius enim ibidem loquitur de *Historia Gelasii Cyziceni*, quam superiori codice recensuerat, non de alia *Historia Gelasii*, qui (ut ipse quidem existimat) *Rufini* Eusebianum supplementum Græce reddiderit. Verba Photii codice LXXXVIII. hæc sunt: *Et hic certe Gelasius (Rufini Græcus interpret) diserta quoque dicendi forma ab illis (Cyziceno) discrepu; quanquam uterque longe est eo Gelasio, qui adversus Anomæa scripsit. inferior. De Cyziceno hæc scripserat: ipsa porro dictio ad humil. m vilemque stilum plus æquo vergere an maderetur. Vide Fabricium in Bibl. Græca tom. VIII. pag. 370. Photius similiter scrip. it cod. XV. ut nullam sit dubium, quin comparationem fecerit inter Gelasium Cyzicenum; quatenus *Historiæ* Nicænæ Synodi conditorum, prioremque illum Gelasium, *Rufini* interpretem, ab se creditum; non vero inter duos Gelasios, in eodem argumento veratos, alterum, qui *Historiam* Eusebianam auxerit, alterum ejusdem *Historiæ* interpretem. Cyzicenus lib. I. cap. VII. de Actis Nicænæ Synodi citat *Gelasium*, et *Rufinum*, hunc, ut primum auctorem, illum, ut interpretem: quod in Photii oculos etiam incurrit.*

V. Huetius in Dialogo pag. 131. Romanæ linguæ dignitati hoc tribuit, quod *Græca* conversio *Gelasii*, infra Latinum exemplar habita vel seriem temporum ferre non poterit, vel in Bibliothecarum pulvere cum tineis luctetur. Apud Latinos quidem non ab utroque secus vero apud Græcos. Nam in Catalogo Græcorum codicum Bibliothecæ Constantinopolitanæ apud Lambecium tom. I. pag. 149. extare dicitur *Rufini presbyteri magnæ Ecclesiæ Historia ecclesiastica*. Præterea in Bibliotheca Juris canonici veteris Christophori Justelli tom. I. pag. 405. exstat epistola Cyrilli Alexandrini, ad Synodum Africanam, scripta A. D. 419. ad quam Cyrillus mittit exemplar Nicænæ Synodi: *Quod, inquit, et in Ecclesiastica Historia, requirentes, invenietis*. Justellus in notis pag. 445. *Rufini* *Historiam* a Cyrillo hæc designari nos monet, quippe quæ apud Græcos æque ac Latinos tunc esset maxime pervulgata, decennio scilicet ab *Rufini* obitu. At, quæso te, lector, hic parum siste. Nam *Cyrillum Alexandrinum*, *Theophili* fratris filium et successorem, qui primus Græcorum, *Rufini* *Historiam*, ut omnibus notam, laudavit; non vero alium, ejusdem interpretem fuisse arbitror: quem *Photius* homonymia deceptus, nec observato ordine temporum, cum *Cyrillo* Hierosolymitano confuderit. Photii errorem nuper vidit etiam Toutteus Dissert. II. ad *Cyrillum* cap. I. §. 5. pag. 55. Cyri li verba, ecclesiasticam *Historiam* non solum *Græcis*, sed *Latinis*, scilicet Africanis, ad quos tunc scribebat, maxime notam; autonomastice indicat. Hæc fuit *Rufiniana*, Græce et Latine concepta; præter hanc nulla. Henricus Dodwellus Socratem *Rufini* versione Græca usum animadvertit in libro de Jure Laicorum cap. IV. pag. 28. Theodoritum Petavium in Datriba de potestate reserandi cap. III pag. 83. Nec sane aliunde, quam ex *Rufino*, *Historiam* Frumentii uterque haurire potuit, dum eam unus et primus omnium *Rufinus* literis consignaverat lib. X. c. p. IX. ab *Ædesio* Tyri presbytero sibi narratum; unde ceteri Scriptores eam didicerunt, quamque Dodwellus egregie tuetur. Socrates quidem lib. I. cap. XII. in fine, de Sancto Spiridione, Cypri Episcopo agens, *Rufini* *Historiam* laudat, sed *Latine* videtur hunc eam legisse.

nisi *Græcam* lægerit; quod verisimillius pro'o, illamque designet, quam *Rufinus* Latine scripsit. In Socratis verba: *Atque hæc ego tum a multis Cypritis auditu accepi, tum in syntagmate Rufini ejusdem presbyteri, Romana lingua conscripto, postea inventi. Ex quo quidem libro tum hæc ipsa tum alia, quæ paulo post dicentur, collegi. Rufinum iterum laudat cap. XV. in fine: Hæc de Athanasio Rufinus in libris suis commemoravit. cap. XIX. in fine: Hæc Rufinus ab Ædesio, qui et ipse Tyri presbyter postmodum factus est, se accepisse narrat. Hanc Frumentii *Historiam* ex *Rufino*, quem tamen haud nominat, sumit etiam Sozomenus lib. II. cap. XXIV. et Theodoritus lib. I. cap. XXIII. Ex *Rufino*, ut multa alla, transit in Menologium Græcorum, in Martyrologium Usuardinum Greveni et Molani, et postea in ipsas tabulas Ecclesiæ Romanæ die 27. Octob. Socrates libro eodem cap. XXI. prope finem rursus laudat *Rufinum*: *Hæc Rufinus se a Bacurio didicisse scribit. Socrates* et Sozomenus *Historias* suas perduxerunt ad A. D. 439. quò Florent. Theodoritus suam scripsit A. D. 450. Idem Socrates initio libri II. *Rufinum* pariter citat, qui *Romanorum lingua ecclesiasticum historiam composuit. Verum in temporum notatione aberrare ait in quibusdam; ad Athanasium pertinentibus, et plurima prætermittit: de quibus, uti diximus, ipsemet *Rufinus* lectorem monuerat, quæque critici plus æquo exagerant, interque hos Valesius in Vita Socratis, et Fabricius tom. VI. pag. 119. Postmodum Socrates meliora documenta nactus, lib. I. et II. posterioribus curis ex toto didicit: at retentis nihilominus iis, in quibus *Rufinus* a veritate minime aberravit. Post hos, *Rufini* *Historiam* Græce scriptam, laudavit Theophanes in Chronographia pag. 49.**

VI. Sed *Rufino* maximus honor accedit, quod Concilium II. Nicænum Actione I. apud Labbeum tom. VII. pag. 79. de episcopis, ab hæresi ad catholicam fidem redeuntibus, et statim recipiendis, agens, testimonium adduxerit ex *ecclesiastica Historia Rufini presbyteri Romæ*, quod est in lib. X. cap. XXVIII. Na discedam ab Ecclesiæ Latina, hæc semper et *Rufinus* et ejus *Historiam* plurimi fecit, quam tantum non publica lectione dignam declaravit. Ejus enim *Martyrologia Rufini* libris creverunt, et præsertim venerabile illud et perantiquum, a Hieronymiano diversum, quod olim Ecclesiæ Romanæ proprium, partumque appellatum, una cum Adoniano publica luce donavit Henricus Roswylus. Hoc idem *martyrologium* multis in locis ex *Rufino* conflatum ostendit Henricus Valesius in Dissertatione, quam Eusebio, ab se præclare illustrato subject. Neque id diffidetur V. C. Jo. Baptista Solferus, ejusdem *Martyrologii* Romani partem strenuus vindex, in præfatione ad Usuardum pag. 53. §. 86. ubi contra Valesium et Romæ illud confectum circa A. D. 770 et *Aquilejam* a Romano Pontifice missum, ut nostrates ritui Romano se conformarent, et a Sancto Adone Viennensi Ravennæ ante A. D. 860. exscriptum egregie demonstrat. Quid specialim hujus *Martyrologii* auctor, quid *Ado*, quid *Usuardus*, cujus *Martyrologium* Ecclesia Romana postmodum adoptavit, ex *Rufino* desumserint, idem *Sollerius*, alique Hagiologi abunde indicant, ut jam actum agere non sit opus. Pro *Rufino* hoc tantum addo, nævos, qui ejus *Historiæ* tribuuntur, plerosque a multitudine exemplarium fluxisse, nimirum ex pretio, in quo eadem historia habita est. Quare cum majoribus nostris grates *Rufino*, quod Ecclesiæ Latine primus omnium Christianæ historiæ fontes reseraverit, non injuriæ rependendæ, ut cum aliis recentioribus fecisse video Guillelmum Cave in *Historia literaria* A. D. 390. ubi, de *Rufino* disceptans, in multa sit errat, et præcipue dum *sublesta fide* versionem Eusebii, ab illo adornatam appellat, propterea quod multa contraxerit, multa addiderit, multa prætermiserit: Sed quam *Rufinus* hæc non ut Grammatista uni li eræ adhærens, sententias potius, quam verba secutus, additis et decurtatis non p uis, et

luonito lectore se præstitisse ingenuè fateatur In prologo ad *Chromatium*, cur hæc eadem in crimen *sublestæ fidei* a Scriptore Anglo vertuntur? Periniquum est quoque de *Rufino* iudicium Huetii in Dialogo de Claris interpretibus pag. 151. Postquam enim plurima, quæ Latinam a *Rufino* conversionem adeptæ sunt, et postremo loco, *Eusebii Historiam*, enumerasset, asperrimis verbis et tanti viri gravitate minime dignis, sic in nostrum præclare de Ecclesia Latina deque suis ipsis Gallis præcipue meritum æviit: *Ad insaniam usque ineptiuit, et extra modum profusissima verbilooquentia processit. Corruptissimis ad hæc usus est codicibus, et iudicio caruti critico quo falsa a veris discerneret. Huetius Rufino profusissimam verbilooquentiam adscribit. Sed non ita censuit Gallo- rum eruditissimus, ut Mamertus Claudianus et ipse Gallus, vocat Sidonium, cujus lib. IV. epist. III. est illud ut Orosius affluit, ut Rufinus stringitur, ut Eusebius narrat. Hoc de Rufino propterea dictum adnotat Jo. Savaro, quod ecclesiasticam perstrinxit Historiam. Sed alio id trahit Gaudredus Canonicus regularis epist. XLVIII. apud Martenium in Thesuro tom. I. pag. 549. ubi hæc scribit ad Johannem Abbatem: Ut Rufinus stringitur. Sane immerito profusissima verbilooquentia illi in putatur, qui brevitate adeo studuit, ut decem libros in noxam contraxerit. Nos Huetio, cui admodum juveni hæc exciderunt, opponemus Henricum Valesium, in eodem stadio *Rufini* æmulum, qui in sua egregia Eusebii editione licet presbyteri nostri versionem alicubi non amplectatur ex more novorum interpretum, qui, ut suas translationes extolant, veteres depriment; tamen passim *Rufini* versione suam confirmat; non raro ait, Eusebiano contextui eam commentarii vicem præstare. In summa Valesius de *Rufino* longe alter ac Huetius sentit, de quo in præfatione ita scribit: *Rufinus, quamvis sensum potius Eusebii sequatur, quam verba, tersus est tamen, nec legendus injucundus: ac vel eo nomine plurimum laudandus, quod ecclesiasticam Historiam primam Latinæ linguæ hominibus dedit, cujus versione ad nostram usque ætatem usa est occidentalis Ecclesia. Immo virum insignem post editos Ecclesiæ Græcæ Historicos, de Latine etiam Ecclesiæ Historiis edendis atque illustrandis, Rufinoque in primis, meditatam, nos docet Hadrianus Valesius in Vita Henrici fratris seor. im edita Lipsiæ A. D. 1680 et postmodum cum Eusebio Francofurti ad secundas Valesii curas impresso A. D. 1685. apud Balhasarem Christophorum Wustum pro Henrico Wetstenio bibliopo a Amstelodamensi. En verba Hadriani, de Henrico fratre loquentis: *Sacræ Historiæ Græcis auctoribus Latinos, Sulpicium Severum, Turaniam (lege Tyrannium) Rufinum, Cassiodori Senatoris historiam tripartitam, Liberatum Diaconum, nonnullosque alios cum præcis membranæ collatos, et opera sua emendatos, commentariisque expositos adjungere constituerat, si ei diutius vivere contigisset. Utinam contigisset! Haberet enim a suis Ecclesia Latina, unde Græcæ usquequaque non invideret, præsertim tanti viri accedentibus commentariis. Optandum, ut alius publico bono hoc præstet, quod Valesius præstare non potuit.***

VII. De his, quæ occasione Canonis VI Nicæni, a *Rufino* relati lib. X. cap. VI. viri docti vitio citroque disseruerunt, ne a proposito divertat, alibi agam. Quod vero de Eusebianæ translationis præstantia, ad Græci auctoris genium explicandum aptissima, Valesius adnotavit, hoc idem alii quoque adnotarunt. Inde obscuris primigenii contextus verbis persæpe lux data, veræque lectioni nativa integritas restituta. In eo etiam Romanæ linguæ formulas, ab ingruente barbarie non tam tacitas, periti, injusmodi elegantiarum aucupis observarunt; unde factum, ut Janus Gebhardus, infra laudandus, *Rufinum stilo terso, et facundia in narrationibus perspicua*, Historiam Eusebii persequutum pronuntiaverit. Ne Valesiana exempla percenseamus, quorum ob maximam copiam, non est animus numerum intrare: Scaliger, alias et ipse

A *Rufino* parum æquus, unum et alterum subministrabit. Itaque Scaliger in Animadversionibus ad Chronicon Eusebii num. 2084. verba ejus Græca in fine libri II. Historiæ ecclesiasticæ, non aliunde, quam ex *Rufini* translatione restituit, et Christophoroni versionem redarguit: quod facit etiam num. 2. 85. locum libri III. cap. VII. examinans. At postea num. 2205. ad alium locum libri V. cap. XXI. editionis *Rufini*, hunc perinde ac Hieronymum carpit, quasi uterque Græcum sensum de Apollonio male perciperit: Tunc hæc addit: *Neque dubito. Hieronymum; quum illam scriberet (in Catalogo cap. XI. II.) non Græcum Eusebii exemplar, sed Rufini interpretationem Latine in manibus habuisse. Itane, vir magne, Hieronymus, qui A. D. 392. Catalogum suum concinnavit. Rufini interpretationem Latinam post A. D. 400. non scriptam in manibus habuit? Pearsonius in Vindictis Ignatianis parte I. cap. VI. pag. 295. edit. II. hunc lapsum in Scaligero pariter, et in Valesio ad Eusebium lib. V. cap. XX. ante me castigavit. Mittit in scitiam Rhenani, qui in sua epistola Eusebio præposita, *Rufini libros duos ex Triparita desumptos, et velut hujus esse compendium*, tradidit, quum tamen illorum auctores longe post *Rufini* obitum scripserint, a quo sua derivarunt. De *Rufino* eleganter loquente, et thoratem pro clypeo, in quo imago seu protome expressa est, usurpante, rursus Scaligerum consule num. 2286. Sed *Rufinum* sugillat num. 2065. et 2285. Nec tamen perdifficile esset *Rufinum* veri: Scaligero æquior et mitior Holstenus in notis ad Acta Sanctarum Perpetuæ et Felicitatis verbis Rufiniana versionis crebro et non sine præconio utitur pag. 123, 144, 155, 167, 180, 181, inque animadversionibus ad Martyrologium pag. 27. editionis Parisiensis. Holstenio consonant critici insignes, eximie sibi laudi tributentes ad Rufiniana Historiæ contextum illustrandum haud perfunctoriam operam impendere. Hos inter excellit Janus Gebhardus in *Crepundiis*, seu juvenilibus curis, ut vocat, quas Hanoviae edidit typis Wecheljanis A. D. 1615. in-4^{to} et nuper Jo. Hermannus Schimminckus iterum Marpurgi edendas curavit in Syntagmate critico variorum, in his enim *Crepundiis* Gebhardus sæpenumero Historiam Rufinianam ad membranæ Palatinæ et Gruterianæ castigatissimas emaculat; lib. I. cap. II. V. VI. VIII. XI. XVI. lib. II. cap. VI. VIII. lib. III. cap. VI. et XXI. Rufinus id facit in Antiquis lectionibus Herbonæ primum impressis A. D. 1618. in-8^{vo} et a Schimneko recensis, nempe lib. cap. IV. et XXV. Idem fausto omine præstitit Barthius in *Antversariis* lib. I. cap. IV. lib. IV. cap. XV. lib. XXV. cap. II. et fusius lib. XXI. cap. XI. Etiam Thomas Reinesius in Variis lectionibus lib. I. cap. IV. Nec tacendi Geverhartus ad membranæ et Jo. Savaro, qui Arnobii et Sidonii loquendi modos cum Rufiniana Historia committentes illustrant, ille in notis ad lib. I. pag. 20. alter ad lib. I. epist. V.*

VIII. Labore delassatum ferme in *Rufini* laudibus colligendis, hic me sistit Sanctus Gelasius Pontifex. In Deceto enim, quod condidit in Concilio Romano septima inter Episcoporum cap. IV. Eusebii Historiam a *Rufino* conversam apocryphis adnumeravit: *Historia Eusebii Pamphili apocrypha*: Miror Henricum Valesium, ingenio et eruditione præstantem, in notis ad Eusebium lib. VI. cap. XIV. genuinum hujus vocis *apocryphi* sensum non assequutum. Æque ac Valesius assequenti non sunt Pearsonius, Caveus, alique, a me olim expensis in Antiquitatibus Hortensis lib. II. cap. III. § 5. unde aliquid huc transferam: Apud veteres Patres *apocrypha* ea vere sunt, quæ *æmonicis* opponuntur. Hinc Annalium patris Baronius A. D. 51. § 60. *apocrypha* esse ait quasi non *hagiographa*, non tam enim, ut ea (Gelasius) ab Ecclesia omnino proscribat. Augustinus tradit lib. XV. cap. XXIII. de Civitate Dei, ea denotari nomine *apocryphorum*, quæ ab auctoritate canonica diligenti examinatione remota sunt. Duplex enim erat Scriptura, canonica cujus auctor Spiritus Sanctus, et *apocrypha*,

cujus auctor homo solus. Illa publice in Ecclesia, hæc non ita, legi poterat. Quare librum *apocryphum* esse, idem censetur, atque auctoritate carere, qua *publice in Ecclesia*, ut *canonica* leguntur, legi possit. Duplicis etiam generis apocrypha Gelasius enumerat, *orthodoxorum*, et *hæreticorum*. Hæc omnino rejiciuntur, illa canonicis opponuntur, et publica tantum, ob nævos quosdam, in Ecclesia lectione privantur. Exstat enim Canon apud Ferrandum in Breviario num. 238. *Ut præter scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur*. Ita quoque sentit Petrus de Marca lib. III. cap. II. § 7. de Concordia, et Petrus Franciscus Chiffletius ad Vigilium Tapsensem pag. 147. Hæc ostendunt, Eusebii Historiam publica tantum in Ecclesia lectione per Gelasium privari, dum *apocrypha* declaratur: in quem censum ob suos nævos veniunt Lactantius, Severus Sulpicius, Commodianus, Arnobius, Clemens Alexandrinus, aliique præstantissimi auctores. Immo Gelasius cap. III. quod est de *opusculis recipiendis*, non solum Eusebii Historiam, sed et Chronicam a Hieronymo translata, et auctam, *propter rerum, ut ait, singularum notitiam, quæ ad instructionem pertinent, usquequaque remuendos*, a se non dici, palam testatur. His refellit Beati Rhenani impudentia in epistola, Eusebio *Rufini* præfixa, ubi Gelasium, ait, interdicere nobis voluisse Eusebii lectione, *vel ab aliquo asino adjectum ejus decreto, Historiam Eusebii apocrypham*, esse, vel tandem Gelasium, sibi ipsi contrarium, improbare librum alibi a se probatum. Hæc Rhenanus perperam scripsit, vero sensu *apocrypharum* non intellecto. Libros tamen duos, quibus Eusebium *Rufinus* prosequitur, ab Ecclesia Romana Catalogo recipiendorum adscribi, testis est Hincmarus Remensis, a me superius adductus; unde refellit Algerus in libro de Misericordia et justitia cap. III. LI. apud Edmundum Martenium in Thesaurio tom. V. pag. 1045. ubi quod *Rufinus* refert de pueris ab Athanasio puero baptizatis, propterea improbat, quod Rufini *Historia Ecclesiastica minus judicatur authentica*. Sed non ita censuit Sanctus Gregorius Magnus, qui in Regesto lib. IV. epist. XXXI. ad Mauricum Augustum *Rufini* Historiam, ut *authenticam*, et generatim receptam his verbis laudavit: *Ecclesiastica quoque testatur Historia, quia quam piæ memoriæ Constantino Principi, scripto oblata accusationes contra episcopos fuissent, libellos quidem accusationis accepit, et eosdem, qui accusati fuerant, episcopos convocans, in eorum conspectu libellos, quos acceperat, incendit, etc.* Locus est apud *Rufinum* lib. X. cap. II. quem innuit etiam Johannes Diaconus in Vita magni Pontificis cap. III. Quanta vero fuerit apud omnes hujus Rufinianæ Historiæ æstimatio, manifestius adhuc reddunt plurima illius exemplaria per omnem Europam olim diffusa, quorum non pauca in variis bibliothecis etiamnum supersunt. Ut a nostratibus inci, iam, bibliotheca Ecclesiæ principis in municipio Sancti Danielis elegantem Rufinianæ Historiæ codicem servat. In tabulario Canonico Civitatis Fori-Julii alius exstat egregius codex membraneus in folio, complectens Historiam *Rufini*, et etiam *Victoris episcopi Patriæ Vitensis de persecutione Vandalicæ*, quibus accedunt *Hieronimi et Genadii* Catalogi cum Regula Sancti Pachonii. Quatuor alios in bibliothecis Patavinis exstantes recenset Jacobus Philippus Thomasinus pag. 7. 17. 45. 76. Sunt in Ecclesia episcopali, apud Canonicos regulares Sancti Johannis in Viridario, in Cœnobio Sanctæ Justinae, et apud Eremitas Augustinianos. Duos memorat Bernardus Montefalconius in Diario Italico pag. 377. et 392. Primum in Abbatia Florentina, alterum in Fesulana. Duos Romæ pariter servant plures Vaticanæ num. 1978. et 5089. Alium Bibliothecæ etiam Capranicensis. Valsius in testimoniis, suæ editioni pro Eusebio præfixis, laudat codicem Ecclesiæ Parisiensis ante 800. annos exaratum: quem, aut alium, in notis ad lib. IV. cap. XXII. et ad lib. VIII. cap. I. et XVI. in subsidium adducit, et

vetustissimum vocat. In Catalogo eodædem Mss. Angliæ tom. II. pag. 21. et 25. enumerantur Vigorniensis 872. et Sarisberiensis 1001. His alius adjungatur cœnobii Einsidlenensis, cujus indicium debeo amplissimo Archiepiscopo Ephesiorum Dominico Pastioneo, Sanctæ Sedis Apostolicæ Apoctrisiario apud Republicam Helveticam Georgius Colvenerius in notis ad librum II. cap. XXII. §. 2. de *Apibus* pag. 33. citat suum veterem codicem Ms. Historiæ Rufini, ubi legitur lib. III. cap. I. *Bartholomæum* Apostolum in *Indium* interiorem pro *citeriore* ivisse, ut ibidem habet Cantipratanus pag. 244. Edmundus Martenius in Itinerario I. Parte II. pag. 208. alios *Rufini* codicem Ms. superesse ait in Abbatia Cambronensi monachorum Cisterciensium in episcopatu Cameracensi.

IX. Jam tandem *Rufini Historiæ* editiones, typographicis formis expressas, percurramus. *Prima* debet *Johanni Philippo de Lignamine* Me-sanensi Xysti IV. summi Pontificis Archiatrorum comiti, equestri dignitate ornato ab eo quem ipse, Pontificis commissarius apud Vellitras et Vallem montium exceperat. Ferdinando Siciliæ Rege, et *terre citra Phorum*, quo nomine Regnum alterum Apuliæ, Neapolitanum vulgo dictum, Ecclesia Romana appellare consuevit. Item *Joannes Philippus* ex officina impressoria, quam Romæ in aedibus suis instruxerat, Historiam Eusebianam, a *Rufino* translata, deque suo auctam; vulgandam curavit A. D. 1476. Inscriptio, quæ non, ut alias in prima pagina, sed post Lignaminei ad Xystum pontificem nuncupatoriam epistolam, legitur, hæc est: *Liber Historiæ Ecclesiasticæ Eusebii Cæsariensis, quam BEATUS Rufinus presbyter de Græco in Latinum transtulit*. In fine operis in forma folii adscribuntur hæc verba: *Millesimo cccclxxvi die 15. Maii P. M. Sexti quarti anno ejus quinto completum est hoc opus*. In epistola Xysto IV. Historiam nuncupans, eum laudat quod *inter paucos admodum Principes Italia, ingenii sive, viros literatos et doctos honoribus et præmiis dignis attollat et nutriat, in quem omnis eruditorum turba suspirat et clamat*. Ait se post plurima, suo jussu typis impressa, et eidem Xysto dicata, animum convertisse ad Historiam, et ab hæc Rufiniana auspiciatum. Editio paucis obvia, quam; ut vetustissimam laudat merito Janus Gethardus: est elegans, literis tamen paulo crassioribus, et syllabis, ex sæculi genio sæpe contractis. Copula et vulgari numero septenarium ferme respondet, quomodo in Mss. a sæculo XI. interdum occurrit. Vide Mabilonii rem diplomaticam pag. 423. et 429. editi II. et Jo. Michaeliem Heineccium in Syntagmate de sigillis pag. 219. quibus adde auctores Adnotationum ad Jo. Beccati Decamerone pag. 9. et Leonardum Silvium in Animadversionibus suis de Lingua Italica tom. I. lib. III. cap. VIII. IX. X. Adstupulatur lapis Basilicæ Sancti Pauli in Via Ostiensis apud Margarinum pag. 19. num. 252. Charta est nitida, solida et magna, cujus margine amplo et spaciose totius contextus forma circumquaque vallatur. Typographi juniores, in aliis ceteroque non paucis supra seniores illos præstantes, certe hanc splendidam et magnificentiam imprimendi formam dediderunt, vel assequi nolunt. Hujus editionis singulis *capitula* præfiguntur, quæ alii *titulus* vocant, ex quibus lectores quid in libris tractetur, uno quasi intuitu agnoscunt. Hoc ab Eusebio ipso, non ab alio, facium observat Valsius in notis ad caput I. *Rufinum*que in suo exemplari eadem reperisse: idque apparere ex Mss. *Rufini* codicibus, quorum unum, ut jam dixi, ante 700. annos descriptum penes se habuit. Hæc ostendunt Lignamineum quoque suam editionem ex vetusto codice expressisse. De hujusmodi titulis egi lib. III. §. 5. *Primum* hanc Eusebii Rufiniani editionem, per Lignamineum curatam, tanti omnes fecerunt, ut vix edita, statim distracta fuerit. Hoc inde fit palam, quod mox eodem anno *rursus* illam *iterari* oportuerit: hinc notis et signis, quibus prior in luce prodierat, si unam epistolam nuncupatoriam et 14